RS.I.PáÓ
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTAOO DO PARANA

C N P J: 95.684.5,14/0001,26

RUÂ JosÉ oE rRÀflça pERÉrRÀ, ll. r0 - cEp:85.?]o-oo0 - FoNEf^t:142) 36114rt59 §rnür.UUüdo 06ac

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.9 039/2020

CLAUSULA SEGUNDA : DO VALOR

O CONTRATANTE contraprestará à CONTRATADA, pelo fornecimento do objeto
descrito na Clausula Primeira, o Vâlor Total dos ltens de RS 5.044,00 (Cinco Mil e Quarenta e

Quatro Reais), mediante a apresentação de Nota Fiscal.

Item Produto/Serviço Ma rca M od elo U nidade Quantidade Preço Preço total
1 BROTHER DRU N ARDR 1060 N E LPRINT

2 BROTHER DRUN OR3442/3472 10,00

11 ÍONNER ORIGINAL OU

COMPATIVEL BROTH ER TN

1000/1060

N ELPRINT BROTHER TN

1000/1060
UM 60,00 28,00 1.680,00

13 TONNER ORIGINAL OU

COM PATIVEL BROTH E R TN

2310

NELPRINT BROTH ER TN

2370
UM 30,00 28,00 840,00

74 TONNER ORIGINAL OU

COMPATIVEL BROTH ER TN

347 2/347 0

NELPRINT BROTHER TN

34721347O
U IV] 30,00 54,80 1.644,00

á

contrato que celebram o MUNIcíPlo DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrita no CNPJ sob nq.95.684.544/0001-26, com sede administrativa
na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste , PR, neste ato
representado pelo Sr. JOSE REINOIDO OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da Cédula de
ldentidade ns 4.153.797-3ISSP - PR e do CPFIMF ne 508.688.109-91, residente e domiciliado
na Rua Arnaldo Ewaldo lanse,765, Centro, Município de Santa Maria do Oeste - PR, e que aqui
passa a denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado, VINHOLI & CARVALHO
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA [TDA, inscrita no CNPJ n.e 28.395.070/0001-05, localizada
na Avenida Rui Barbosa, 235, Jardim lndependência ll, Município de Sarandi - PR, neste ato
representada por Erick Willian Vinholi dos Santos, brasileiro, portador da Cédula de ldentidade
RG ne. 132382883 SSP/PR e inscrito no CIC/MF. sob ne. 096.530.009-93, residente e

domiciliado na Rua João Batista Rezende,355, Jardim Ouro Verde ll, Município de Sarandi - PR,

e que aqui passa a denominar-se de CONTRATADA.

O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no
procedimento licitatório, modalidade PREGÃO n.e Ol4l2O2O, regendo-se, no que couber pela
Lei Federal ne. 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal ne. 8.666/93 e suas
alterações posteriores, assim como pelo edital e proposta Iicitada vencedora, bem como pelas

cláusulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e

responsabilidade das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

É objeto do presente termo é o fornecimento de "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EVENTUAT FORNECIMENTO DE TONNER NOVOS E CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS PARA
ATENDER AO5 DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
DO OESTE - PR", pela CONTRATADA, mediante entrega, sem custo adicional para o Município
de Santa Maria do Oeste - Pr.

lenorHrn lur.r lro,oo l:s,oo laso,oo

l',i,'J'- I I I I

|'''* |'30'00

lrurlpnnrr lgnorHrn Iurv
I lonrr.r I

I lonaaaz/gazz I

FLs.§ffi
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTADO DO PARANA

C N P J:95.684.544/0001'26

RUA JOSÉ OE fRÀHçA PERETi^. N.10. CEpi 85.230{110. fOXÉf§C (42) 364,t-1359 súnta]!Ío!ü4&oe§tr

TOTAL

PARAGRAFO le - No valor acima descrito esta inserido quaisquer vantagens, abatimentos,
impostos, taxas e contribuições soclais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e

comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação; ou, ainda, despesas com transporte
ou terceiros, que correrão por conta do licitante vencedor.

CLAUSULA TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFO 1e - A entrega dar se junto a Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras

do município de Santa Maria do Oeste - PR, sito a Rua Jose de França Pereira, 10 - Centro -
Município de Santa Maria do Oeste-Pr, juntamente com a Nota Fiscal acompanhada das

Certidões Negativas de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN e FGTS, no prazo máximo de
02 (Dois) diãs.

PARAGRAFO 2e - Qualquer desconformidade em relação ao edital será comunicado pela
Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras, obrigando a empresa a substituir o
produto no prazo Maximo de 04 (Quatro) dias, sob pena de incidir nas penalidades por
descumprimento total do contrato.

CLAUSULA QUARTA: DAS CONDIÇôES DE PAGAMENTO
PARAGRAFO le - Os pãgamentos serão feitos em, até 15s (décimo quinto) dia do mês,
subseqüente a entrega após entrega dos objetos licitados.
PARAGRAFO 2e - Em caso de não cumprimento pelo(a) contratado(a) de disposição contratual,
os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízo de quaisquer outras
disposições contratuais.

CLAUSUTA QUINTA: DO REAJUSTAMENTO DO PREçO

O preço contratual não sofrerá reajustamento.

CLAUSULA SEXTA: DAS FONTES OE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contrato, correrão no
presente exercício através de recursos provenientes de dotações consignadas no orçamento
vigente, a saber:

DotaçÕes

ExercÍcio da
despesa

Conta
da
despes
a

Funcional programática Fonte
de
recurso

Naturêza da
despesa

2024 s00 04.00 4.0 4. 1 22.0 40 1 .20 1 6 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2020 510 04.004.04. 1 2?.040 1 .20 1 6 510 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2020 520 04.00 4.0 4. I 22.0 40',| _20 1 6 511 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

Eo44po__-l

A descricão do pÍoduto na Nota Fiscal, deverá obrigatoriamente, ser precedida da descricão
constante na proposta de precos. Sendo que a Nota Fiscal deverá ser entregue iuntamente
com a Requisição de Compra que originou o oedido.

lcruno

oa tonte

É-

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE. ESTADO OO PARANÁ

C N P J:95.684.544/0001-26

FLS.N"@.

RUA JOSE OE ÉRÂrlçÂ PEFEIRÂ. N'lO - C€E 85.230.!OO. fOt{E,fAX: (a2} l6ai-1359 §0ltl4}Í@lüzdoOsrfg

2020 103 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2020 107 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2020 104 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2020 0 3,3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 1550 08.003.1 2.366.1 201.2040 104 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2020 1590 08.003.12.367 .1 201 .2041 104 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2Q20 2860 1 3.002.'10.301 .100'1 .2075 303 3.3.90.30.00.00 Do ExercÍcio

CLAUSUtA OITAVA: DOS DIREITOS E DAs OBRIGAçÕES:

1. DOS DIREITOS:

Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato na forma
estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor ajustado na forma e no prazo
convencionados.

2. DAS OBRIGAçÔE5:
Constituem obrigações da CONTRATAoA:

a) assumir todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciais resultantes da execução do contrato.
b) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas
nos termos da lei;

c) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado documentos que
comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações
assumidas, em especial, encargos sociais, previdenciários, tributários e
fiscais.

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado;
b) dar à CONTRATADA as condiçóes necessárias a regular execução de contrato.

crAusutA NoNA: TNEXECUçÂO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração Municipal, em caso de
rescisão administrativa, previsto no Art. 79 da Lei Federal n.e 8.666/93. sem que caiba à
CONTRATADA indenização de espécie alguma.

CLAUSULA DÉCIMA: RESCISÃO DO CONTRATO

O presente contrato sem prejuízo das penalidades previstas, poderá ser rescindido
sempre que ocorrer qualquer um dos motivos enumerados no artigo 7g da Lei Federal n.9
8.666/93, e se processará na forma do disposto nos artigos 79 e gO do mesmo diploma legal.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: PENATIDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções legais,
previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:

-(-

.1

h3Bo 108.003.12.365.1201.2037
l14oo 108.003.12.365.1201.2037
11470 109.003.12.365.120i.2038
Ir s+o loa.ooa. r z.ooo. r zot.zo+o

CLAUSULA SETIMA: VIGENCIA E PRORROGAçÃO

O presente contrato terá a vigência até 31de Dezembro 2020, iniciando a contar da

data de sua assinatura.

F§.M 32i-
MuNtctpro DE SANTA MARTA Do oEsrE - EsrADo Do PARANÁ

C N P J:95.684.54/U0001-26

RUÂ JosÊ DE rRÀllça pÉRErRÂ, x'ro - cEÊ s5.230{oo - fot{E,rÂr: (azl ]64a-'t 359 s(flta ltíqric d0 oests

l- Advertência;
ll - Multã contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que

será aplicada na hipótese de inexecução total ou parcial das obrigações

assumidas pela(s) contratada(s), sem prejuízo de outras penalidades

previstas pela Lei n.e 8.666/93 e demais legislações pertinentes á matéria.

lll - Suspensão do direito de licitar e contratar junto a Prefeitura, pelo prazo

de até 02(dois) anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do contrato
pela falência do Contratado, ou da rescisão administrativa do Contrato por

culpa do mesmo.
lV - Declaração de Inidoneidade para licitar e contratar junto a Prefeitura na

ocorrência de rescisão de pleno direito do Contrato de falência do

contratado ou da rescisão administrativa do contrato por culpa do mesmo

quando a natureza e as características da infração se revistam a juízo da

Prefeitura, do caráter de especial gravidade, ou ainda, nos casos em que

fatos e penalidades anteriores ou da reincidência a indiquem para o
resguardo do interesse do Serviço Público.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNOA: DOS CA5O5 OMISSOS

Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecida pelo

Código Civil Brasileiro, Leis e Decretos em vigor.

CLAUSULAs DÉCIMA TERCEIRA: OAS ALTERAÇÕE5 CONTRATUAIS

O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situações estabelecidas pelo

Art. 65 da Lei Federal n.s 8.666/93, através de aditivo próprio, devidamente formalizado e
a pensado ao procedimento originário.

CLAUSUTA DÉCIMA QUARTA: DA FRAUDE E DA CORRUPçÃO

| - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus

fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética

durante todo o processo de licitação, de contÍatação e de execução do objeto contratual.

Parâ os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indirêtamente, qualquer

vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou

na execução de contrato;

b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o

processo de llcitação ou de execução de contrato;

c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,
com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando

estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às

pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua partícipação em um processo licitatório
ou afetar a execução do contrato.

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer
declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de
impedir materialmente a ãpuração de alegações de prática prevista no ltem 23.5 deste Edital;

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE. ESTADO DO PARANÀ

C N P J: 95.684.5ií4/0001-26

FLS, N:

RUA JosÉ oE FRANçÁ pEREiRÂ, r'10. cEP:85.230-oo0 - roNÉ,rÀc {42) 16a4.r359 Sh[t4]Íori4doO6te

(ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo
financeiro m u ltilatera I promover inspeção.

ll - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou
pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indeÍinidamente ou por prazo determinado,
para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar
o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas,
fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um

contrato financiado pelo orga n ismo.

lll - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para

a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser

financiado, em parte ou integralmente, por organlsmo financeiro multilateral, mediante
adiantamento ou reembolso, permltirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele

formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os

documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CúUSULA DÉCIMA QUINTA - DO GESTOR

Fica nomeado como Gestor deste Contrato o Sr. ODAIR JOSÉ FERREIRA DE LIMA, inscrito no

CPF/MF sob o n.s 857.956.159-00, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos

termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal n.s 8.666/93.

CTAUSULA DÉCIMA SEXTA: FORO

Para a solução de qualquer duvidas, legítimas ou ações decorrentes deste contrato,
fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de Pitanga - Paraná, com expressa renÚncia

de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

cLAUSULA DÉCtMA SETIMA: DAS DtSPOStçÕE5 flNAtS

E, para eficácia do termo de contrato de fornecimento, firmam CONTRATANTE e

CONTRATADA o presente em 03(três) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes
contratantes e testemunhas.
Santa Maria do Oeste - Paraná, 26 de Junho de 2020.

Contratado:

JOSE EIRA

Prefeito M u n icipal
VINHOLI & CARVALHO SUPRIMENTOS DE

INFORMATICA LTDA

1

lbfu;í /' C,Í.
SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTD;

28395070000105

VINHOLI E CARVALH

Crislaine da Luz Castro
RG:5.752.460-0
CPF: 037.342-959-20

Fernando Lopes

RG: 7.605.179-8
CPF:033.183.689-03

Contratante:

?3,
MUNICIPIO DE SANTA I"IARIA DO OÉSTE ' ÉSTAOO OO PARANA

C N P J: 95.684.544/0001'26\

ku,r.rost I)í lrt,irl.,;r í t nl rtí\ rl 1L Lti' r:r'in íf 1 I ) | I t í
'i
l{ L

-l / I rilr 1"5! 'iDll« l'Itlritl(io()(sl('

EXTRATO DE CONTRATO ADMINlsTRATlvo Ne o39l2O2O

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA OO OESTE' pessoa lurídica de direito

publico irlterno, inscrito no cNP; ;; ú; sob nq 95 684 5a 410001r'26' com sede na Rua José de

França Pereira, 10 - 5anta Maria do Oeste - PR' neste ato representado por seu prefeito

municipal, Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA'

CONITAIAdA: VINHOLI & CARVALHO SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA' iNSCTIIA NO CNPJ

n.s 28.395 070/0001-05, localizada na Avenida Rui Barbosa' 235' Jardim lndependência ll'

OBJETO:
,,CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE ÍONNER

NOVOS E CARTUCHOS PA;À IMPRÉSSORAS PARA ATENDER AO5 OIVERSOS

DEPARTAMENTOS DA PREFEITU;À MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR"'

MunicÍpio de Sarandi - PR

11

13

1

Oata de assinatura: 26 de lunho de 2020

Vigência: 31 de Dezembro de 2020'

Preço totalPreçoantidadeU nida deModeloarcaProduto/serviçotem 350,005,0010,00UNBROTHER

DRUN DR

1060

N E LP RINÍ
BROTH ER DRUN ARDR 1060

530,003,0010,00UMEROTHER

DRUN

oR3442/3472

NELPRINTBROTHER DRUN DR3442134722

1.680,008,0000

0028,0030,00

UM

tJM

COMPAÍIVEL SROTH ER TN

OMPATIVEL BROTHE R TN

NELPRINT

NLTPRINI

ONNER ORIGINAL OU

)3to

ON NER ORIGINAT OU

1000/1060

1.644,004,8030,00UM

BROTHER TN

1000/1060

BRO] H TR TN

2370

EROI H ER ÍN
4121341O

N E LPRINT
ON NER ORIGINAL OU

OMPATIVEL BROTHER TN

3412/341O

74

044,00
TAL

CorrciodoCidadão
sÁBAoo t ooMt|lEo

?7e 28 de Junho ds 20U)- Ediçao n01300

*Iol.mrr.I.Eq9'{.|@.eJ{&d.!tuu*
axqiEes.Ieúrm

g: @ §l--:::Ti--9

**-*r'pr r rr-*'**-'r'ffi,,r r r r
tltttt

ur-Àô ,ílã FEn tr" D.r trE F,r"tltl
tttttt

:ff*- r ffir r r"r"

-;_;ã
Í- Éc Éú -;-

'à\§ I

r nwxrqva2o

' *drtu r ^iú e k.i, t€ ,l

ffi^*r
H"*^-f I I I I I

tlllt*'**'H*T- rl*T"-T-q:"** H-F* r I- P" r"r P' P'f-'
ía1,ubnq,ê ln h.h1' I I I I

hu*,,áÊ-.-" @

oulotollL'4&xtnrÍ.,

r r^ r r. r"r'*r r'^ P * r'r*'

tr§
ffi @

II rcn..-iúr;nú{útunü;úri,t'

*trrr*
'-*r r r r*
v*r r- 14' r-

l-F-P*F*
"-rr-Pttr
F_F-F_FT@_r-r r rr,le*"r r- r* t*

rü,.F @

_l

dit.a ,AlD,-l I

t I

E9::11'^- f"-'F* i I I I